¶ Quartus, Vtrum aliqua passio sit bona, uel mala ex sua specie.

I. estimationem & quancunque sensituum uitrum caufat delectationem in concupisibili, quia sola animal natum est formaliter delectari animaliter de quocunque sibi coniuncto bono, sicut soli rascibili natum est uindicare de quocunque coniuncto malo. Ad Scotum dico, quod si passio anima in actu suo, & in motu materiali fit conformis, ita quod si passio consitit in accessu, motus quoque illius corporalis est accessorius: & si consitit in recessu, motus quoque illius consitit in retractione: & si conseruatur quod tristitia consitit in retractione, consequens est quod mons corporalis tristitia consitit in retractione. Unde & contra philosophum est duplex tristitia organum, & quod tristitia ex accentione, quam confitat in accessu confitetur, canatur materialiter. Et Scotus uidetur deceptus a Leipo, quia noluit uerba Aristotelis in secundo Rhetorica intellegere, dicentes, quod ira est cum tristitia, & quod ira ueri, quod mel. Passiones enim irascibili incipiunt a passionibus concupisibili: & in eas terminantur. Et propterea ira incipit a tristitia, & terminatur in delectationem. Si ratio autem probans distinctionem dolorum, rifiu digna uidetur (ut enim pater ab Aristotele ibidem & Antenica in sexto Naturalium, quando nocetur alicui, ita quod impossibilis appareat uirtus, tristitia magna quidem est, & sola id est, non caufans iram: quia non caufatur ira sine ira, puniendo) ex hoc autem arguere: ergo quando caufatur ira, est alia tristitia, cum qua est ira, puerile uidetur. hoc enim nihil aliud in fert, nisi, ergo sola tristitia non caufat iram. Et hoc est ueri: quia requiritur etiam spes ultionis. Est enim ira, ut inferius patet, & ex definitione Arist. ibidem pater, ex multis resultans paf-

tionibus.

Super